



تولید روزانه ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین

تولید بنزین ایران در اردیبهشت ماه از ۱۰۷ میلیون لیتر در روز به ۱۲۰ میلیون لیتر در روز افزایش یافته است. به گزارش ایسنا، ناصر عاشوری، رئیس انجمن پالایش نفت کشور با بیان اینکه ارزش سرمایه پالایشگاه‌های کشور بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار است، گفت: در شرایط فعلی انتظار تسهیل‌گری و رفع موانع داریم تا این صنعت عظیم، سوددهی خود را حفظ کند. او با بیان اینکه پالایشگاه‌ها در هر شرایطی در حال تولید هستند و در این زمینه کوتاهی نکرده‌اند، عنوان کرد: لازم است دولت حمایت کافی داشته باشد و خود را رقیب‌بخش خصوصی نداند، باید شرایط به گونه‌ای باشد که مردم برای آوردن سرمایه‌گذاری خود به بخش تولید به دولت اعتماد داشته باشند. به گفته عاشوری، سود پالایشگاه‌ها ۱۰۰ درصد کاهش پیدا کرده است و در این شرایط انتظار داریم دولت، مجلس و سران قوا حمایت کنند تا این صنعت بتواند به فعالیت خود ادامه دهد.



نگرانی از بازار زیرزمینی رمز ارزها

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات شکل‌گیری بازارهای زیرزمینی رمز ارزها را به شدت نگران‌کننده دانست. به گزارش ایرنا، ستار هاشمی، گفت: وقتی سیاست‌گذاری شفاف نباشد، مردم به سمت بازارهای غیررسمی می‌روند و این کار، ریسک را هم برای مردم و هم حاکمیت بالا می‌برد. یکی از چالش‌های اصلی، نداشتن شناخت دقیق نسبت به فناوری‌های نوین است. این مسئله فقط فنی نیست، بلکه فرهنگی، اداری و حتی نهادی است. او همچنین از تعارض منافع به عنوان یک عامل مزمن در تعارضات سیاستی یاد کرد و افزود: این تعارض منافع در بسیاری از ساحت‌های فناوری دیده می‌شود. ما باید جرأت کنیم و وارد گفت‌وگوی بین‌نهادی و فرابخشی شویم تا این گره‌ها باز شود. هاشمی همچنین گفت: در جلسات هیئت دولت به صورت منطقی و مستند از توسعه شفاف و ضابطه‌مند زیست‌بوم رمز ارز دفاع خواهیم کرد.



گسترش همکاری با تاجیکستان

وزیر نیرو با بیان اینکه تاکنون بیش از ۲۵۰ سند همکاری میان ایران و تاجیکستان به امضاء رسیده است، یکی از مباحث این سند همکاری را استفاده از توانمندی‌های فنی متخصصان ایرانی عنوان کرد. به گزارش ایسنا، عباس علی‌آبادی عنوان کرد: در جمهوری اسلامی در برخی زمینه‌ها، پیشرفت‌های فوق‌العاده‌ای داشته‌ایم؛ مثلاً در حوزه انرژی توانایی‌های زیادی داریم که این توانایی‌ها مورد نیاز تاجیکستان است که پروژه‌هایی هم در این کشور اجرا کردیم و به نتیجه رساندیم. اکنون هم آماده گسترش همکاری‌ها هستیم که طرف تاجیکستانی بسیار استقبال کرده است و این تفاهم‌نامه‌ها زمینه‌های همکاری را گسترش می‌دهد. او همچنین با اشاره به امضاء تفاهم همکاری میان سازمان استاندارد ملی ایران با آژانس استاندارد تاجیکستان گفت: این تفاهم بسیار مهم است که دو کشور به مباحث فنی یکدیگر آشنا شده و نیازهای همدیگر را برطرف کنند. وزیر نیرو افزود: همچنین سند تفاهم بین سازمان سرمایه‌گذاری و اینوست تاجیکستان امضاء شد که کمک می‌کند طرفین چگونه ظرفیت‌های همدیگر را در سرمایه‌گذاری شناخته و بسته‌های سرمایه‌گذاری را با یکدیگر مبادله کنند.

هدف‌گیری منابع اقتصاد

ریزش قیمت نفت در میان کسری‌های پیاپی بودجه

چرا که فقط برخی شرکت‌های کوچک چینی خریدار نفت ما هستند که آن را نیز با تخفیف از ما می‌خرند اما اگر تحریم‌ها برداشته شود حتی با پایین‌تر رفتن قیمت نفت درآمد خوبی نصیب کشور می‌شود که حداقل می‌تواند کسری بودجه را جبران کند. قیمت جهانی نفت به دلیل نگرانی‌ها در مورد رکود اقتصادی، در طول سال به شدت کاهش یافته است. سهام شرکت‌های انرژی سقوط کردند و ارزش سهام شرکت نفت و گاز اکسون موبیل ۲/۶ درصد سقوط کرد. بسیاری از تولیدکنندگان دیگر نمی‌توانند با کاهش قیمت نفت به زیر ۶۰ دلار، سود کسب کنند. این تحولات در حالی رخ می‌دهد که بازارها هنوز از شوک تعرفه‌ها و جنگ تجاری در حال بهبود هستند. دولت ترامپ در هفته‌های اخیر تعرفه‌هایی بر طیف گسترده‌ای از واردات وضع کرده که با واکنش‌های جهانی همراه بوده است. هرچند بسیاری از این تعرفه‌های سنگین که قرار بود در آوریل اجرایی شوند، برای سه ماه به تعویق افتادند، اما تعرفه‌ها علیه چین همچنان پابرجاست. با وجود این، بی‌ثباتی ناشی از سیاست‌های تجاری ترامپ همچنان بر بازارها و اقتصاد سایه انداخته و موجب نگرانی بانک مرکزی آمریکا (فدرال رزرو) نیز شده است. انتظار می‌رود فدرال رزرو در نشست این هفته نرخ بهره را ثابت نگه دارد. این نهاد، سال گذشته سه بار نرخ بهره را کاهش داد اما اکنون رویکردی محتاطانه در پیش گرفته است. اقتصاد آمریکا در سه‌ماهه نخست سال ۲۰۲۵ با کاهش ۰/۳ درصدی تولید ناخالص داخلی مواجه شد که اولین افت در سه سال اخیر محسوب می‌شود. با این حال، نشانه‌هایی از مقاومت در بخش‌های مختلف دیده می‌شود؛ نظرسنجی مؤسسه مدیریت عرضه نشان می‌دهد که فعالیت‌های بخش خدمات همچنان در حال گسترش است، اگرچه با نگرانی‌هایی همراه است. در همین حال، تعرفه‌های جدید ترامپ همچنان عامل بی‌ثباتی محسوب می‌شوند. رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد تعرفه ۱۰۰ درصدی بر تمامی فیلم‌های خارجی وضع خواهد شد. هنوز مشخص نیست که این سیاست چگونه بر صنعت جهانی فیلم تاثیر خواهد گذاشت، چرا که بسیاری از فیلم‌ها در چند کشور تولید می‌شوند. در واکنش به این خبر، سهام تفلیکس ۱/۸ درصد و وارنر براز دیسکوری ۱/۱ درصد افت کرد.

▼ **ما همیشه نفت را ارزان فروخته‌ایم**
مرتضی بهروزی‌فرد، کارشناس نفت در گفت‌وگو با «هم‌میهن» در پاسخ به این پرسش که کاهش قیمت نفت چه تاثیری در روند بازار خواهد داشت؟ عنوان کرد: «مهمترین مسئله‌ای که بر روی قیمت نفت تاثیر دارد، یکی تقاضای فصلی است که معمولاً در بهار قیمت‌ها پایین‌تر است و دیگری که مسئله مهمی است بحث جنگ تعرفه‌ای است که آمریکا به راه انداخته است.» او افزود: «اگر این جنگ ادامه‌دار باشد قطعاً منتهی به رکود خواهد شد و در نتیجه اولین بخشی که دچار زبان خواهد شد قاعداً صنعت انرژی و نفت خواهد بود چون تقاضا برای انرژی کم خواهد شد و شاهد کاهش تولید خواهیم بود و این چشم‌انداز بازار جهانی نفت را تحت تاثیر قرار داده است.» این کارشناس صنعت نفت، گفت: «هرچند در این میان آمریکا نیز ضرر خواهد کرد اما یکی از کشورهایی که متضرر خواهد شد روسیه است، چون یکی از بزرگترین صادرکنندگان نفت در دنیا است و کاهش قیمت نفت بیشترین تاثیر را بر روی این کشور و همچنین عربستان خواهد گذاشت.» بهروزی‌فرد، عنوان کرد: «اگر به یاد داشته باشید ترامپ در دوران انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا می‌گفت قیمت نفت بالا است و باید پایین بیاید و وعده کاهش آن را داده بود. اگر فشاری بر روی عربستان و اوپک‌پلاس برای افزایش تولید نفت وجود دارد باید در این چارچوب ارزیابی شود که شاهد اجرایی شدن سیاست‌های اعلامی ترامپ در دوران انتخابات هستیم تا قیمت‌ها نسبت به گذشته تعدیل شود.» این کارشناس همچنین درباره اینکه تاثیر این کاهش قیمت بر اقتصاد ایران چگونه خواهد بود؟ گفت: «اگر قرار باشد شرایط تحریمی ادامه‌دار باشد، چه خواهیم و چه نخواهیم باید قیمت را با قیمت پایین و تخفیف بالا بفروشیم و شاید بتوان گفت تنها واردکننده نفت ما چین و شرکت‌های کوچک چینی هستند که هم‌اکنون نیز در انتقال پول آن با مشکل مواجه هستیم و با هزینه بالا این کار صورت می‌گیرد.» او افزود: «اما اگر این شرایط تغییر کند و گشایشی ایجاد و تحریم‌ها برداشته شود، حتی پایین‌تر رفتن قیمت نفت نیز با توجه به شرایطی که در آن هستیم می‌تواند برای ایران یک افزایش درآمد خوبی باشد چرا که دیگر با تخفیف نفت را نخواهیم فروخت و هزینه‌های فروش آن به

محمود خاقانی مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت:

جایگاه خود را در بازار نفت از دست داده‌ایم

خیلی سنگینی وارد شد. در رابطه با دیگر مسائل نیز همین اتفاق رخ داده است و وقتی می‌خواهیم قرارداد ببندیم، شرکت و یا کشور طرف معامله این ریسک را نمی‌کند که قراردادهای بلندمدت و میان‌مدت خود را با کشور ما ببندد و ریسک سیاسی سرمایه‌گذاری را بالا برده است. ما نمی‌توانیم بگوییم که بالا بودن یا پایین بودن بهای نفت می‌تواند در آینده صنعت نفت ایران در این شرایط بازار تاثیر مهمی بگذارد.

این روند چه تاثیر جهانی‌ای دارد؟

چند روز پیش یکی از مدیران بنگاه‌های سرمایه‌گذاری در آمریکا گفته بود اقتصاد نباید به صورت یک اسلحه مورد استفاده قرار بگیرد و از دولت ترامپ انتقاد کرده بود، یعنی در واقع الیگارش‌ی اصحاب ثروت و قدرت نسل قبل این انتقاد را داشته است و نسل جدید که ترامپ آنها را روی کار آورده است کسانی هستند که به صنعت فن‌آوری اطلاعات و هوش مصنوعی مسلح هستند و تصورشان این است که بایستی از این طریق اقتصاد جهان را به کنترل آمریکا دریاورند. آقایان نسل قدیمی در آمریکا که معمولاً کارآفرین بودند معتقد هستند که آمریکا وارد رکود همراه با تورم شده و پیش‌بینی‌شان در چنین شرایطی این است که تقاضا برای مصرف انرژی کاهش پیدا خواهد کرد. در نهایت باعث کاهش بهای نفت در بازار شده است. اما این دلیل نمی‌شود سیاست کلان

محمود خاقانی، مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت در گفت‌وگو با «هم‌میهن» به این نکته اشاره کرده که ایران در بازار انرژی جایگاه سابق خود را از دست داده است و قرارداد کرسنت به اعتبار شرکت نفت ایران ضربه خیلی سنگینی وارد کرده است. این کارشناس بین‌المللی حوزه نفت و انرژی معتقد است ما نمی‌توانیم بگوییم که بالا بودن یا پایین بودن بهای نفت می‌تواند در آینده‌ی صنعت نفت ایران، در این شرایط بازار تاثیر مهمی بگذارد یا خیر.

فروش نفت برای ایران حائز اهمیت است، کاهش قیمت جهانی نفت چه تاثیری برای ما دارد؟

متأسفانه یک واقعیت تلخی که باید بپذیریم این است که ایران در بازار انرژی جایگاه سابق خود را از دست داده است، به این معنی که برای مشتریان به اندازه کافی عرضه‌کننده نفت خام وجود دارد. ما نباید این واقعیت تلخ را فراموش کنیم که در قرارداد کرسنت به اعتبار شرکت نفت ایران ضربه

